
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

fiscalização dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº.2023/1340509; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora 
ROSANA BARBOSA DA SILVA, mat. nº 20842/1, Assistente Administrativo, 
como fiscal de contrato, para fiscalizar o contrato nº 54/2023, celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo 
(SETUR) e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000. II-Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1031116
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 010/GEPS/SETUR DE 12 DE JANEIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/25978; RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia) diária a servidora MARCIA DO SOCORRO CAMPOS 
MOURA, Mat. 5636655/1, Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. Vis-
toria dos serviços pendentes de manutenção predial sob responsabilidade 
da empresa L.M. Mota Serviços Técnicos Especializados LTDA. DESTINO: 
Salinópolis-PA. PERÍODO: 31/01, 01 e 02/02/2024. ORDENADORA: TIMA-
RA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1031189
PORTARIA N° 009/GEPS/SETUR DE 12 DE JANEIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/25976; RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (dois e meia) diária a servidora CLÁUDIA REGINA BASTOS NEDER, 
Mat. 55588571/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJE-
TIVO: Vistoria dos serviços pendentes de manutenção predial sob respon-
sabilidade da empresa L.M. Mota Serviços Técnicos Especializados LTDA. 
DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 31/01, 01 e 02/02/2024. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1031192
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ATO Nº 2, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006, tendo em vista o que consta no PAE nº 
E-2024/2012181; RESOLVE:
Dispensar, a pedido, o Defensor Público DIOGO MARCELL SILVA NASCI-
MENTO ELUAN, ID funcional nº 57227857, da função de confiança de CO-
ORDENADOR DE NÚCLEO REGIONAL, padrão FC-DP04, a contar de 11 de 
janeiro de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1031339

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 001/2024/TJPA//Partes: TJPA e M. P. DE 
ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 49.281.365/0001-20,com 
endereço na Rua Boa Vista Nº 222, Bairro Boa Vista, Marituba-PA, CEP: 
67202-015, Telefones: (91) 98214-0450 / 98545-1491, e-mail: washin-
gton.baia1712@gmail.com // Objeto do contrato: Contratação de sistema 
de exaustão do restaurante, composto pela aquisição dos equipamentos 
(coifa, exaustor, damper corta-fogo) e instalação, incluindo os insumos, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I deste edital // Processo: TJPA-PRO-2024/00047 // Fun-
damentação Legal: Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual 
nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002. Subsidiariamente pela Lei nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993; pelo Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, 
com a nova redação dada pelo Decreto nº. 3.693, de 20 de dezembro de 
2000 // Foro: Belém // Valor: R$38.000,00 (trinta e oito mil reais) // Data 
da assinatura do contrato: 08/01/2024 // Responsável pela assinatura: 
Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do 
TJE/PA // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secre-
tário de Planejamento.

Protocolo: 1031027

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2023/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90. 
CONTRATADA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 03.543.374/0001-41.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/52278.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Serviços de Manutenção Predial 
preventiva, preditiva e corretiva por meio de mão de obra residente com 
previsão de fornecimento de Equipamentos, ferramentas, EPI’s/EPC’s, ma-
teriais e peças de reposição.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº. 007/TJPA/2023.
OBJETO DO ADITIVO: Inclusão da Cláusula Vigésima visando a previsão da 
retenção de valores em conta vinculada em cumprimento ao previsto nas 
Resoluções nº. 169/2013 e nº. 183/2013, do Conselho Nacional de Justiça.
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2024.                  FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.

Protocolo: 1031246
EXTRATO – 11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90. 
CONTRATADA: LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S/A., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 19.877.300/0001-81.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/68526.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços técnicos especializados 
na área de tecnologia da informação e comunicações para organização, 
sustentação, desenvolvimento e execução continuada de tarefas de su-
porte, rotina e demanda, compreendendo as atividades de registro, análi-
se, diagnóstico e atendimento de solicitações de usuários, suporte técnico 
remoto e/ou presencial de 1º, 2º e 3º níveis, monitoramento e operação 
de serviços, gerenciamento de processos de TIC, execução de rotinas pro-
gramadas e eventuais, manutenção de equipamentos e suporte à implan-
tação e funcionamento de sistemas institucionais, incluindo treinamento e 
orientação de usuários.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 081/TJPA/2018.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação excepcional do prazo de vigência por 
mais 06 (seis) meses, reajuste do valor contratual e inclusão de cláusula 
de rescisão antecipada.
DATA INICIAL:  16/01/2024.                   DATA FINAL:  15/07/2024.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 4,8192%.
VALOR ACRESCIDO PELO REAJUSTE: R$ 239.531,76 (duzentos e trinta e 
nove reais, quinhentos e trinta e um reais e setenta e seis centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 5.209.914,85 (cinco milhões, duzentos e nove 
mil, novecentos e quatorze reais e oitenta e cinco centavo).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Funcionais Programáticas: 126.1417.8180 / 8181 / 8182 - Atualização, 
Expansão e Manutenção da Infraestrutura de Tecnologia do Poder Judiciário 
- 1º Grau / 2° Grau / Apoio;
• Natureza de Despesa: 33.90.40;
• Fonte: 01 759 0000 18 / 01 500 0000 01.
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2024.             FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1031310
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 059/TJPA/2023, que tem por objeto a contratação de servi-
ços de treinamento oracle, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital., e, HOMOLOGO a 
presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão dis-
poníveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 12/01/2024. 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 1031167


